岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年８月８日（木） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

清流の国ぎふ

文化祭推進課

式典運営係

式典会場管理係

入口 勝

上野 尚哉

内線 3173

直通 058-272-8227

FAX 058-278-2660

＜「清流の国ぎふ」文化祭２０２４＞

開会式の出演者を決定しました

 「清流の国ぎふ」文化祭２０２４について、１０月１４日（月・祝）に開催する

開会式の出演者が決定しましたのでお知らせします。

記

【出演者一覧】

応援大使

・竹下 景子（俳優）           ・紺野 美沙子（俳優）

・伊藤 英明（俳優）           ・大前 光市 （義足のダンサー）

“清流の国ぎふ”フェスティバル・オーケストラ

[演奏]                     [指揮]

・岐阜県アマチュアオーケストラ連盟       ・沢田 完

  ・ぎふ弦楽器貸与プロジェクト「STROAN」メンバー  （作曲家）

  ・ＮＨＫ交響楽団メンバー

  ・中山 博之（ピアノ・チェレスタ）

音楽

 ・宗次郎 ・清水 陽介 ・城 宏憲 ・日原 暢子 ・粥川 愛

（オカリナ奏者）  （チェロ奏者） （テノール歌手） （筝奏者） （ピアニスト）

 ・山崎 正道（観世流シテ方） ・後藤 嘉津幸（幸清流小鼓方） ・詠鼓（小鼓奏者）

 ・遠藤 伸子（シャンソン歌手）

伝統・郷土芸能

 ・平瀬民謡保存会（白川村）       ・八幡
はちまん

鳳凰
ほうおう

臺
たい

囃子
は や し

保存会（高山市）

 ・龍神火まつり実行委員会（下呂市）   ・谷汲踊保存会（揖斐川町）

 ・杵振り花馬祭り奉賛会（中津川市）   ・郡上おどり保存会（郡上市）

 ・岐阜県ミセスフォークダンス協会    ・岐阜県民踊連盟

朗読

 ・古田 桃香（県立岐阜北高等学校放送部）

 創作舞踊                歌舞伎

 ・かやの木芸術舞踊学園         ・岐阜県地歌舞伎保存振興協議会

 和太鼓                 マーチングバンド

 ・恵那のまつり太鼓           ・県立岐阜商業高等学校吹奏楽部

合唱

 ・ぎふ児童合唱団            ・ながら児童合唱団

 ・ＴＡＪＩＭＩ ＣＨＯＩＲ ＪＡＰＡＮ 多治見少年少女合唱団とシニアコア

映像出演

 ・山崎 直子（岐阜かかみがはら航空宇宙博物館アンバサダー）

 ・葛西 聖司（地芝居大国ぎふ応援大使）

特別出演

 ・御陣乗太鼓保存会        ・ポーランド国立民族合唱舞踊団「シロンスク」

 （石川県輪島市）          （ポーランド共和国）

司会

 ・東 千晴（岐阜放送）         ・平工 靖也（岐阜放送）

特別協力

 ・（一財）岐阜県身体障害者福祉協会   ・（一社）岐阜県レクリエーション協会

 ・県立長良高等学校演劇部

2 次元コード

＜参考＞

１ 開会式の概要

 期 日：令和６年１０月１４日（月・祝）

  会 場：岐阜メモリアルセンター で愛ドーム
（岐阜市長良福光大野２６７５―２８）

  構 成（15:25～18:10）

プロローグ

〇映像と管弦楽（岐阜県アマチュアオーケストラ連盟にＮＨＫ交響楽団
メンバーを迎え編成）の演奏で、山紫水明に恵まれ世界に誇る伝統と
文化を育んできた「清流の国ぎふ」を表現し、「清流の国ぎふ」文化
祭２０２４の開幕のときを迎えるムードを創出します。

式 典

〇昨年の石川県から引き継ぎ開催する「清流の国ぎふ」文化祭２０２４
の開式にあたり、「能登半島地震」の復興への願いを込めます。

〇４２市町村の「ちーオシスタチュー」に光が灯り、４２日間にわたり
開催される文化芸術の祭典が幕を開けます。

オープニン
グステージ

『君が明日と呼ぶものを』～ともに・つなぐ・みらいへ～
○歴史の中で紡がれてきた「清流の国ぎふ」の文化。“清流”によって
育まれ、世界に認められ、世界を繋げてきた“清流文化”。障がいの
有無にかかわらず、多様な「清流の国ぎふ」の文化が“光”を放ち、
世界に開かれた清流文化の大交流を表現します。

エピローグ
〇ゲストパフォーマンスとして石川県輪島市「御陣乗太鼓」、ポーラン
ド国立民族合唱舞踊団「シロンスク」による公演を披露します。

〇４２日間の中で開催される主要事業のみどころを紹介します。

※時刻等は変更となる場合があります。

２ 一般観覧者募集の概要

（１）募集期間  令和６年７月１０日（水）から８月３０日（金）まで

（２）募集人数  ＜開会式＞ １，０００人程度

         ＜閉会式＞   ５００人程度

（３）観 覧 料  無料

（４）応募方法   ウェブサイト（専用応募フォーム）または専用応募用紙による応募

〔ウェブサイト（専用応募フォーム）による応募〕

・以下の専用応募フォームからご応募ください。

https://gifu-bunkasai2024.pref.gifu.lg.jp/koku-shou-

bunsai/event/culture/p16369/

〔専用応募用紙による応募〕

・必要事項を記入の上、専用応募用紙を郵送してください。

          ※ 開会式、閉会式、両方の申し込みも可能です。

※ 最大４名まで応募可。

          ※ 各県事務所（西濃、揖斐、中濃、郡上、可茂、東濃、恵那、

飛騨、下呂の各総合庁舎内）、県有施設などで配布

https://gifu-bunkasai2024.pref.gifu.lg.jp/koku-shou-bunsai/event/culture/p16369/
https://gifu-bunkasai2024.pref.gifu.lg.jp/koku-shou-bunsai/event/culture/p16369/

（５）当選通知  代表応募者の住所宛てに当選通知を郵送します。

（開会式は９月中旬、閉会式は１０月中旬に発送予定）

※ なお、応募者多数の場合は、抽選です。当選者には、当選結果

を郵送します。当選されなかった方へは連絡いたしません。

◆「清流の国ぎふ」文化祭２０２４の概要◆
１ 正式名称  「第 39回国民文化祭」「第 24回全国障害者芸術・文化祭」
２ 統一名称  「清流の国ぎふ」文化祭２０２４（両大会をあわせた名称）
３ 基本方針  ① 「清流の国ぎふ」の文化力を結集・発信

② 次世代を見据えた文化芸術の創造
③ 文化芸術で人が輝く共生社会の実現
④ 国民文化の大交流の実現

４ キャッチフレーズ  ともに・つなぐ・みらいへ ～ 清流文化の創造 ～
５ 主 催 者  岐阜県、文化庁、厚生労働省 ほか
６ 会  期  令和 6年 10月 14日(月・祝)～11月 24日(日) 42日間